



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.793/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.508/17-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 15.933/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Confere a informação de que a UBS em questão encontra-se sem funcionário recepcionista? Na afirmativa, desde qual data?
- 2 - Qual a dificuldade em substituí-lo?
- 3 - Como ficam os agendamentos de consultas?
- 4 - Quando será normalizado o atendimento na unidade?
- 5 - Há falta de funcionários nas UBS's do município? Favor enviar relatório detalhado;
- 6 - Quais medidas estão sendo adotadas para resolução do problema?

Resposta: Seguem, na forma do anexo, as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Mun

Nº PROTOCOLO
02414/2017

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 26/09/2017 17:08

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1508/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações a respeito da UBS do Jardim São Bento.





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 653/2017 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 21 de setembro de 2017.

De: Departamento de Assistência à Saúde
Para: Secretário da Saúde
Ref.: Requerimento 1508/17
C.I.1864/2017– DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1508/17 da Vereadora MONICA MORANDI, o departamento de Assistência à Saúde informa:

1. Por motivo de afastamento médico da recepcionista na época, esta UBS ficou sem profissional por um período curto de tempo, porém a recepção foi coberta por profissionais de outros setores. A situação foi regularizada há 02 semanas com o remanejamento de uma recepcionista fixa para esta UBS.
 2. Resposta prejudicada.
 3. Quando não há recepcionista, a enfermeira responsável faz os agendamentos.
 4. Normalizado há 02 semanas.
 5. Sim, houve redução do quadro dos profissionais tanto da recepção quanto da enfermagem, pois vários profissionais foram transferidos para a UPA após a assunção pela Prefeitura Municipal de Valinhos, dificultando o serviço e prejudicando o atendimento ao usuário. Ressalto também que houveram 02 exonerações neste período, aguardando reposição.
- As UBS encontram-se com quadro profissional deficitário. As UBS Pinheiros, São Bento e Imperial tem apenas 01 recepcionista. As UBS Bom Retiro, Jurema e Maracanã encontram-se com apenas 01 técnico de enfermagem.
6. No momento, operando com baixa demanda e quando necessário, remanejamento de outros setores.

Atenciosamente,

Helena T Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora

RECEBIDO EM, 21/09/17

SECRETARIA DA SAÚDE - EXPEDIENTE